Dux nunquam id negotium apud regem sollicitari fecerat.

Dux occasionem bellandi querebat.

Dux multos consiliarios regis ad se irretit erat sed non omnes quando adhuc sunt qui regi & iustitie fauent.

Dux in causa fuit quo minus consilarij regis aduenerint.

Si iniquum est controuersias non transmisisse cur dux non animaduertit in consiliarios regis per quos stetit quo minus transmissi sunt.

In solum regem Christianum dux factum contorquet, cum tamen omnem diligentiam is naua-

uauarit ut controuer  
siae mitterentur sed  
stetit per cōsiliarios.

ἰγοῦνκωσ

Dux consyderare de  
bet non multo in se  
mitiores futuros consi  
liarios illos qui regē  
Christiernum prodi  
derūt q̄ in eū fuerūt.

In praeiudiciū du  
catu Holstiae nihil  
commissum esse.

Quod literae tra  
late sint non fuit in  
praeiudiciū ducis Hol  
stiae nullo etiā modo

Literae & priui  
legia destruebātur et  
corrodebantur à uer  
mibus in Segeberga.

Rex uol:bat pri  
uilegia illa pro utri  
usq; comodo uisitare  
unde & pro legispe  
ritis miserat in Ger  
mania qui examina  
rent omnia.

Rex nō destruxit  
priuilegia aut literas  
sed in meliorem locū  
reposuit in arcē Suer  
der=

gem Christiernum totius huius rei commissum conijcis, & tamen idip  
sum neq; commisit unq̄, & si commisit, cum multis commisit. Cur il  
los igitur non abigis, si factum punire non authorem in animo tibi esse  
possit? Sed in patrualem eruenda erat occasio è medijs tenebris. Con  
siliariorum negligentia imo perfidia uerius impune talis esse debuit.  
Immunes à crimine fuere docti illi & Christiani episcopi qui te nū  
q̄ ad hanc tam iniquam prouinciam inuitauere liberi à prodicione erāt  
qui regem Christiernum non exegere. In illos iure nihil dici potest, qui  
te semper tam auersati sunt. Merito tu illos in honore habes patruale,  
qui nunq̄ didicerunt regis sui proditores esse. Illis utere uero, & do  
ctissimis sermonibus illorum fructu. Sed hoc ipsum tibi tandem perscri  
be, non multo in te fideliores futuros esse, qui proprii iuramenti tam  
facile non meminerunt. Neq; diu Fridericum passuros quos Ioannis me  
moria, ut filio adessent, non promouisset.

IN praeiudiciū autem Holstiae ducatus quid commissimus? An  
non ueris hic patruale tam apertum mendacium conscribere, Saliat ue  
ro quod tu bullatis hic uerbis comminiseris dicere non ueris ita esse  
patruale? Turrim Prasinam quis unq̄ iussu nostro fregerit, nescimus.  
Aperuimus tamen, & literas & indulta transtulimus, non inficiamur,  
Quid non faceremus enim, cum in rem id nostram atraq; tuū praeiudi  
cium fieret? Neq; enim quod tu comminiseris eo iudicio fecimus, quasi  
tuum tibi ius antiquari uoluissimus. Videbamus quod neq; tu negas tan  
to temporum interuallo collocatis nullam operam impendi, iacere situ  
emacatae, & à uermibus et tineis corrosae literae, quibus maiorem curā  
adesse decuit, indulta magnorum Caesarum & regum beneficio atra  
omne discrimen permiscabantur, & quem non prudentem principem  
permoueret ea tot egregiorum diplomatum iactura, nisi obiter succur  
rissimus, iam tum in compromissum consenseramus. Volebamus autem  
& nos cognoscere quod iuris haberemus, ut aduersum te si iure agere  
uelles munitiones esse possimus. In Germaniā pro aliquot iurisperitis  
euocandis legaueramus. Constitueramus enim tuum ius à nostro decer  
nere, & eam operam iuri tuo colligendo impendere ut tandem inspec  
tis originalibus & heredibus nostris & tuis pariter consuleremus. An  
ne enim equum fuit ut quod nostrum utriusq; ius esset cognosceremus?  
derogare tibi nunq̄ uoluimus, Testari idipsum tu quoq; nunc potes.  
nam literas eas & priuilegia quorum nobis translationem obijcis inte  
gra &

gra & incontaminata in arce Sunderburgo reperisti. Illuc enim transtuleramus aliquot menses illorum lectioni impartituri, si id ipsum nobis liberum permisisses. Sub quadragesimam transtuleramus, quod tempus non diu indictum à te bellum precessit: minus autem gestum, quando prius arma intentaueras quàm nos ad tam indigna respecturum arbitramur. Id tum conabamur patruæ hereditibus tuis beneficiam prestare, & hoc officio ostendere, quid aggredieremur ad communem nostrum omnium commoditatem, quæ tam ad te Fridericæ patruæ quàm ad nos erat peruentura. Porro hic iterum admirari cogimur, quo id iudicio prodiderint consiliarij tui quasi rem admodum imperio contrariam fecerimus, quæ literas ex Holsatis in Sleswicensem arcem Sunderborgum ad tempus transtulerimus. Quid enim hoc ad Holsatia ducatus incorporationem? aut quid ad sacri Rhomani imperij præiudiciam? Num hic ad Phariseorum exemplum accedis, in quibus Christus olim reprehendit quæ mentum & Anithum & Cuminum decimarent, quæ maiora autem legis essent omitterent? Tu magnum imperij præiudiciam, magnum Cæsaris ludibrium existimas, quæ literas aliquot in uianum ducatum & qui tibi nobiscum communis est, in arcem à qua hereditatis tuæ pars ne quingentis quidem passibus distat intulerimus, & exiguum putas Cæsaris imperium aspernari, publicam Germaniæ pacem quæ omnium principum consensu promulgata fuit infringere, omnium electorum indicta abominari, cum hostibus imperij foedus contrahere, in idem apertum bellum gerere, ad Francos imperij consilia prescribere, ad Gbelrie ducem milites transmittere. Hec apud te exigua sunt. Illa uero ingentia, literas ab arce in arcem a ditione communi in ditionem communem transtulisse. Nequæ enim in Daniam relatæ sunt, in eo tu illas ducatum inuenisti quem priusquam pater tuus Illustrissimus auus noster Danicum regum nactus est possedit, qui tam tuus est atque noster nequid conqueri posses tibi iniuriæ illatum esse quæ è Segeberga dimotæ sint. Enim uero bonam istam nostram uoluntatem de te quæ optime promerendi in eam tu partem inimiciæ retulisse debuisti? Ita ne tam sinistre interpretari potuisti officium nostrum, quo nos diligentia nostra id ipsum tibi & hereditibus tuis restituimus, quod incuria tua plane deperditum & quantum in te fuit inueteratum erat? Emaruerant literæ uermes partem priuilegijs ademerant & nos ut immundiozem locum constituerentur esseamus, quid isthic indignum est aut quid contra Holsatia ducatus priui-

deborgum quæ iam supra xviij. miliaria à priore distat.

Id beneficiam uolebat rex Christiernus hereditibus ducis prestare quæ indulta ea partem utriusque parte uisitarct.

Id quod rex fecit imperio nullo modo contrarium fuit aut Holsatia ducatus incorporationi.

Fridericus dux Pharyseos imitatur putat (nim magnum esse litteras è ducatu uno inalterum transtulisse, Indeque imperio uim illatam esse contra non arbitratur imperio uim inferre. quum Cæsarem & omnes imperij principes contempnit et insectatur.

Literæ in Daniam relatæ non sunt sed in arcem quæ regine donatione propter nuptias obuenerat et quæ ne quingentis miliaribus passuum à ditione Friderici ducis distabat.

atus priui-

Si deperissent priuilegia illa aut literae tunc habuisset causam conquerendi dux at modo cum sint integra seruata quomodo conqueri unquam possit.

Iusta querela est regis aduersus ducem nempe dux regem literis & regnis spoliavit.

Nihil ad ducatus Holsatiae incorporationem quae literae ex eorum tractatae sunt non hercle magis quam si bos aut asinus ex Holsatia duceretur.

Germanice yn vnsern alten betagten iaren.

atus priuilegium? Si tibi deperissent literae illae tum causari potuisses & in nos tam insolens crimen impingere, at modo cum loco amenuore in principatu paterno tuo, & ad tempus relata illic inueneris, quid est quod merito potes conqueri? Permitte hanc nobis iustam querelam quos & regnis & literis exuisti. Tute quod in medium cum ueritate producas unde comparare tibi possis? Quid uero & hoc ad ducatus incorporationem quae literae ab eodem euectae sunt? Quid enim si bos aut asinus in Daniam transmittatur, ideo ne protinus lesum incorporationis Holsatiae ius futurum est? At qui boue aut asino Germaniae fames leuari possit literis autem et inueteratis diplomatis quesumus, quis mortalium unquam in esum uti poterit? O peritos consiliarios, qui te in id ludibrium adegere Fridericae patruae. Nos certe tui miseret atque adeo miseret sane ut hubcriore aduersum te expostulatione agere non possimus.

### ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

EX QVO percepimus, quae nobis neque literae neque sigilla seruarentur, neque recessus per principes & electores confectus perficeretur, unde in uerum timorem incidimus ita quae tandem uitam nostram ditionem & subditos & praecipue consiliarios nostros magno in periculo constitutos cognouimus. Proinde ex liato metum qui in constantem uirum nonnunquam incidere solet, ut uitam nostram, ditionem & subditos defendere & tueri possimus coacti sumus cum prenominate patruclae nostro rege Christierno apertum disidium in maturis nostrae senectutis annis contrahere & quod optaremus in extraneum commissum non esse, id ipsum aduersus proximum nostrum sanguinem conuertere. A quo certe abstinere uoluissimus si nostro in iure uiuere potuissimus, & ditiones nostrae & subditi non in tam magno periculo constitissent.

### ILLVSTRISSIMI DOMINI CHRISTIERNI DANIAE, ETC. REGIS AD SVPRADICTVM ILLVSTRISSIMI HOLSATIAE DVCIS PATRVISVI ARTICVLVM RESPONSIO.

Ex istis

**E**XISTIS SANE PERCIPERE POTVISTI  
 q̄ tibi neq; literæ neq; sigilla seruantur neq; recessus per prim-  
 ipes & electores confectus perficeretur, quandoquidem ne perfiã pos-  
 set bello preuenire uoluisti, indecorum tibi duxeras, si promissum per  
 literas & datam dexteram tuam tempus prestolareris. Urgebant mer-  
 catores ut maiorem tibi infamiam pararent, ne fidem teneres adeo di-  
 lexere te confœderati illi, & fidi socij, ut in nobilitatis ludibrium cogere  
 prudentissimum senem existimatum, fidei sue renũciare insta-  
 bant, & subinde distortis salibus in te agebant. Prudentiam tuam lau-  
 dabant q̄ in patruelem insurgeres, & corde tamen simplicitatem tuam  
 subsannabant tam facile à se impelli posse. Et dubitare potes quin inter  
 fœneratorias tabulas te sæpenumero traduxerint? quid uero potuere  
 magis efficere, q̄ ut sacramentum quod nobis prestiteras, atra ullam tu-  
 occasionem infringeres. Etenim quam potuisses uel in nos somniare  
 patruæ? Nam q̄ ex illis percepisse te ais q̄ tibi neq; literæ sigillauē ser-  
 uarentur, quomodo locum habere potest? Siquidem in duobus solum  
 non obseruatas literas prius causatus es, q̄ controuersias festo Martini  
 non transmiserimus. Et q̄ undecim milia marcarum statuto die non per-  
 soluerimus. Nam de controuersijs & sententiã lata inter equites ducæ-  
 tuum nostrorum, quid aliud potes obijcere, cum tu ipse plane cognos-  
 cas ante subscriptionem nostram et sigilli appensionē, iudicia illa  
 promanasse? Duo igitur sunt que prius diximus. Sed alterum atra  
 consiliariorum nostrorum aduentum fieri non potuit. Quominus adue-  
 nirent autem tu in causa fuisti, tametsi in uentus & tempestates causam  
 reiecerint. Diligentiam enim nostram missis ad te, & illorum literis  
 & nostra excusatione ante indictum tempus testati sumus, & magno  
 sane exemplo ostendimus maiorem nobis obseruandarum literarum cu-  
 ram esse, quam tibi nos toties ad te scripsimus, nuncios circumquaq; ad  
 consiliarios transmiserimus. Orabamus, hortabamur ut aduenirēt, et  
 id facturos sese receperant. quibus in id se obligarint, à nobis ad te mis-  
 sis potitus es atq; id frequentius, sed animum tuum non permouerunt.  
 Preoccupauerant enim te quadruplatores illi, qui non sinebant inesci-  
 tum mentem, sanguinis sui rationem habere. Itaq; si obseruatum com-  
 promissum non est, id tibi patruæ non patrueli tuo debes, quando per  
 te effectum est ne ad nos consiliarij nauigarent, quod prius uel sedux-  
 ras uel tu a certe authoritas permouerat. Nos quod unum poteramus  
 diligentiam

Merito dux precepit  
 q̄ recessus non perficeretur  
 quandoquidē bello preuenire uoluit.

Lubicensium in compellendo Illustrissimo  
 Holsatiæ duce nequicia.

In duobus solum non obseruatae literæ sunt  
 & hec quominus facta fuerint rex in causa non fuit.

Rex toties ad ducem scripsit & literas misit quibus excusaretur.

A Lubicensibus dux preoccupatus fuerat.

Cōpromissum q̄ obseruatum nō sit debetur duci Holsatiæ non regi Christierna.

I diligentiam

Non poterant adueni-  
re consiliarij unde  
rex cōpromissum ta-  
met si uiolēter extor-  
tū non confregit.

Quam indigne rex  
Christiernus ad com-  
missum coactus est  
à ducē Holsatiæ.

Responsum regis ad  
ducem Holsatiæ cum  
urgeret ut ad tam bre-  
ue tempus controuer-  
sias mitteret.

Dux occasionem  
perdendi regis que-  
rebat.

Alia conditio pre-  
posita ducē à rege  
Christierno.

Obtulit rex se missu-  
rū in Noruegiā nūci-  
os orans ut dux suos  
cū iisdem mittere uel-  
let expensis regis ut  
testatā haberent dili-  
gentiā regis et noluit

diligentiam ut uenirent non pretermisimus. Compromisso autem &  
recessui quomodo conuincimus? Num id cautum est, q̄ easdem contro-  
uersias & articulos prius ad deputatos iudices ferri & coram eisdem  
declarari pateremur? Deinde uero aut ad diem Martino sacrum aut ad  
octauum Kalendas Ianuarias ad te iam declaratos submitteremus. Cū  
uero iisdem iudices non aduenerint, & nos tamen magnam operam nau-  
uauerimus, ut aduenirent quomodo coram illis iam expositis tibi de-  
dissemus? Vides ne à nobis ulla in parte compromisso derogatum nota-  
esse. Iam habebat ut coram iudicibus prius exponerentur, atqui ut non  
aduenerint iudices ipse originem prestisti, quanto minus ad id obli-  
gabamur, quod nobis toties inualcas, nempe ad simplicem missionem.  
Examinari debebant. Scrutandum erat, inquirendum erat quid nam de  
illis iudices statuerent. Et quando hæc emittis Fridericæ patruæ num in  
animum reuocas, q̄ indigne ad hanc nos promissionem compulisti? Non  
occurrit enim qualiter cum hanc nobis rem proponeres respondimus?  
Diximus enim audientibus Illustrissimis principibus Ioachimo electore  
Brandeburgensi, & Henrico Albertoq; Megapolensibus duabus &  
Henrico Ratzeburgensi presule impossibile esse tam breui tempore  
utriusq; regni Dania scz & Noruegiæ consiliarios unum in locum  
conuenire, proinde exiguum aliquot tempus ut assumeremus nulla id  
ratione fieri posse. Urgebas ut tempus indiceremus. Nos autē ut in om-  
nibus tibi morem gereremus respondimus paratos esse nos iam tum ad  
Noruegiam mittere & omni diligentia curare ut q̄ primū fieri posset,  
adessent. Exclamabas interea, & id ut fieret noluisti, querebas enim  
phariseorū instar occasionem qua nos perderes & de occiso patruæ  
egregium triumphum ageres, in quo usurarij & sceneratores trium-  
phalem currū consequerentur, & præcederent uincti innocentes liberi  
nostri & charissima uxor tot Cesarum & regum stirpe progenita.  
Hæc cū uideremus non admittere te, proposuimus conditionem aliam.  
Ne enim existimares facere id iudicio nos ut tibi imponeremus ultro  
sponteq; obtulimus nummos nostros, cum tuis ituros in Noruegiam ut  
arbitri à te deputati esse possent qui animaduertent an non omnibus  
uiribus in id enteremur ut tibi rem gratam faceremus, utq; conuentus  
indictus omnium presentia decoraretur. Speiosum erat hoc tibi & di-  
ligentiæ nostræ non exiguum indicium, & tamen huic petitioni refraga-  
tus es. Neq; uolebas enim nummos tuos cum nostris transmittere neq;  
opportuna

opportunitū tibi ducebas diligentiam nostram experiri, quid faceremus  
 interea nos? Omnem lapidem reuolueramus, ut tu tibi satisfactum esse  
 dicere iure posses, & noluisti tamen & hos tam humiles petitiones as-  
 pernatus es, audiucere idipsum presentes primāpes, atq; q non faceres  
 admirati sunt. Demum cum egregie patrii munere funderis idipsum  
 ut nobis referretur iussisti uelle te ut diem indiceremus, tibi enim curā  
 esse quem eligeremus. Nos trepidi & anxij cum singulis quibusq; die  
 bus audirentur ille uoces tuorum quibus in nos acriter at a meritum  
 inuehebantur, quid tentaremus? quid aggredieremur? Viginti forte  
 quattuor familiares nobiscum erant, inq; his armatus nullus, uolebas  
 enim ut inermes omnes ad te ueniremus egregio preiextu quasi nostra  
 tibi fides suspecta fuisset, & paruum nullius mali conscij uenimusq;  
 cum his copijs, quae uiginti quattuor homines, tam pueros q̄ familiares  
 non excederent. Adeo innocentiam nostram uolebamus tibi perspectam  
 esse. Neq; dubitabamus uero cum tibi centum pedites armati, trecenti  
 equites presto essent & si uelles ad peditum uiginti milia medijs in tu-  
 mulibus ad te uenire tam nudi tam inopes armorum omnium ut fami-  
 liarium nostrorum nullus cataphrattus esset, sed pauā illi, qui nostrum  
 tantū numerum absoluebant gradarijs insiderent. Ipse interea patrie  
 nocturnam custodiam iusseras centum armatis obseruari, cum tamen con-  
 uentionis locus media in ditione tua esse, adeo tyranni eramus ut ad te  
 medijs in armis uenire non dubitamus. Accinctus eras, Martem in-  
 tentare poteras nisi accederemus petitiōibus tuis, & horum omnium  
 testes huberrimi sunt primāpes illi nequid putes à nobis confictū esse.  
 Iusseras igitur ut tempus illud quod ad diem Martino sacrum aut ad  
 summū octauo Kalendas Ianuarias determinabatur acceptaremus, re-  
 cussauimus palamq; coram ijsdem principibus protestati sumus tam exi-  
 guo tempore fieri non posse ut ex Noruegia Consiliarij nostri adueni-  
 rent. Namq; id tempus quo tale quid à nobis postulabas medio in men-  
 se Augusto erat, qui in proxime autumpnius sequebatur in septentrio-  
 nali octauo minime nauigationis paciens, Sed qui inhabitem eam peni-  
 tus facit. Quanto id minus fieri potuit, ut in duobus mensibus octingen-  
 ta miliaria Danica quae quatter milia Italica excedunt permetri po-  
 tuissent, quis enim sibi perpetuam prosperam auram audebit polliceri?  
 Aut quis tam demens est, qui medio in mari sepenumero consyderare  
 non possit, ab incepto sibi itinere discedendum esse, & in alios subinde

Respōsum ducis Hol-  
 satia: ad oblationem  
 regis durissimum.

Rex solū uiginti  
 quattuor homines se-  
 cum habebat & erat  
 in primāpatu ducis  
 qui habebat armatos  
 pedites centum & e-  
 quites armatos ad tre-  
 centos, & armatorū  
 rusticorum ad multa  
 milia quomodo ergo  
 non assentiret duā?

Rex nullum ar-  
 matum secum habe-  
 bat.

Si tam ingens ty-  
 rānus rex fuisset aut  
 si alicuius mali conscia  
 us fuisset quomodo  
 ad ducem solus uenire  
 fuisset ausus?

Protestatus est tū  
 rex coram omnibus  
 principibus se nō pos-  
 se id facere qd' factu-  
 rū se tunc promisit.

Impossibile id est  
 qd' duobus mensibus  
 qui ē Noruegia con-  
 siliarios uocare possit  
 etiā si ueniret semper  
 pssper esset quod nun-  
 q̄ factum est.

I ij portus

Multa fuisse quae impedire poterant quominus aduenirent consiliarij Noruegiae.

Nullum uastius regnum in Europa quam Noruegia.

Vt omnia dubia quae in mari sunt omittantur terrestre iter per Noruegiam ad regnum illius consiliarios duobus mensibus consilia non potest.

Si dux corruptus non fuisset bene missus aliquem nuntium suum cum regijs ut idem uideret num rex diligenter faceret quod promiserat.

Impossibilia se facturum sub protestatione iurauit rex Christianus quid non iuraret ut qui ad id coactus fuit?

portus nauigandum ubi longissimi temporis aura expectanda est? quo modo igitur tam exiguum duorum mensium tempus acceptare possimus?

Multa erant quae impedire poterant, primum quod nauigare tutum non erat impediuntibus uentis, quae in autumnno longe sauius grassari solent atque minime stabiles esse ob signorum quorundam exortum, ut naturales putant, quae suapte natura magnam instabilitatem concere solent.

Oriuntur enim tum Pleiades, oritur Orion, oriuntur Hiades quae omnia sydera ut praecipue septentrionali Oceano dominantur, ita ambiguum difficileque tempus futurum est. Sed et hoc magnam uim habet, quod in ea Noruegiae uastitate (neque enim uastius regnum Europa habet) consiliarij euocandi erant magno a se interuallo disiti, et ad trecenta subinde Danica miliaria, congregandi. Haec omnia quomodo tu duobus aut tri-

bus mensibus absoluere posses patriae? Pretermitte uentorum nunquam dubiam mutationem. Omitte nullo non die id fieri, ut uenti non sepe numero immutentur. Non commemora quoties medio in itinere naues ab incepto reuocantur. Quocumque in alienum littus aut dissimilem fortunam reflectuntur, id tantum existima quod terrestre iter ex Noruegico portu uix duobus mensibus ad consiliarios quis dimetiri possit. Haec si in animum reuocet quomodo interpretaturus es seuitiam tuam, qua tu

ut tam breui tempore tam ingens negotium absolueremus institisti? Cur uero, nisi corruptus fuisses, tabellarium tuum non transmisiisti? Num speciosa, num digna patriae, ut a te fierent obtulimus? Numquam uolebamus tuum nostris comitem esse. Id autem quum recusaueris, quis dubitare potest, quin eo id studio omiseris, ut non tam facile fraudes tuae hominibus cognitae essent, Aut ne iterum peierares. Siquidem mercatorum iugum acceperas? Neque enim alia condicione omisisse te nobis per suadere possumus. Conalium uolebas india. Cur ergo ut india retur non effecisti? Immo cur tam impossibilia postulasti patriae?

Saepebas sex mensibus omnium conuentum esse non posse, etiam ut omnia optime succederent. At modo, tempore si quando alias dubio medio in autumnno, ut tibi diem certum tam breuem indiceremus urgere potuisti? An ne obieamus haec tibi? An ne impossibilia petere haec coram deo hominibusque protestati sumus? Cogebas tamen interea cum simulares curae tibi non esse quem eligeremus diem modo, ad Martinum sacrum aut octauum Kalendas Ianuarias ad summum non egrederemur, Valde labas locum. Abstinebas a nostro colloquio, Tuum erat imperium, Nos anxij, trepidi

anxij, trepidi, & minime securi, aliaq; re nulla magis quam innocentia nostra tuti cum uideremus, aliud nil impetrare posse, praefati sumus ad supradictos prināpes impossibile esse tam exiguo tempore conalium cogi posse. Adiunximus postquam ad id adigeremur nos omni opera, & diligentia annisuros, tantū id requirere, ut cum nostris unū aliquem transmitteres, aut si cum nostris nolles, premitteres, praesto essent dyplomata nostra quae secum gererent ad consiliarios omnes. Ne uero impensas causari posses, commeatum obtulimus. Et haec libere omnia. Addidimus, Dubium adhuc esse si aduenire uellent consiliarij Noruegia, Quando illius regni priuilegijs cautum est, ne extra suos limites in ius trahi possint, nauaturos tamen omnem operā dicebamus, ut parerent. Haec ad te per eos prināpes arbitros & sequestros relata sunt, quoniam tu nobis persentiae tuae copiā nisi dum ingrediemur, & discederemus (quo tempore illa ultima uerba nostra habita fuere) nunq̄ facere dignatus es. Abominatus es uero haec omnia tu, neq; tam iustam excusationem admittere uolebas. Quid plura? Cum uideremus nullū euasioni locum esse, prius deum & homines protestati admisimus. Tu uero in compromissum contulisti. Haec ita acta gesta commissae esse, quemadmodum diximus, consuetudine nostra, & tua testis est. Et id ipsum trium illorum prināpum iuramenta asserere parati sumus. Quid tot meandris opus est? Coegisti ad quod natura, legibus, deoq; ferē cogi non possumus. Hyeme & Autumno nauigationem exercere uolebas, quod mutatis deum uicijs temporum uetuisse compertum est. Consiliarios ut in ius euocaremus adegisti, qui ne in ius extraditionem pertrahantur patrijs legibus cautum erat. Ut tam exiguo tempore tam immensum iter conficerent, ut tibi polliceremur adegisti. Et nos ut ita esset nulla ratiōne efficere, nulla occasione prestare poteramus, Polliati sumus tamen non infiamur, Sed quod per uim apertam per mortis periculum imo per certissimum exitum factum est, an ratum haberi leges & iura cogunt patrie? Promisimus, Quid hoc ad causam? Nam & plura promissimus si instetisses, quorsum enim non moueremur mortis periculo? Itaq; uidendum non est, an polliati sumus, sed an polliati iure potuerimus. Et quomodo polliati sumus in controuersiam uenit, quandoquidem neq; omne quod promittimus, promissum est, neq; quod iuramus iuratum est, Sed definita est utrisq; ratio, quam si excedant irrita & cassa ut habeantur, etiam

l iij leges iubent

Responsum regis ad tam iniquam postulationem ducis.

Attendite Christiani prināpes ad q̄ impossibilem rem dux regem Christiernum ad egerit.

Haec ita acta esse tres prināpes qui aderāt iurabunt.

Ad quae eo actus esto à patruo suo Rex Christiernus.

Non negat rex se promississe, sed quod per uim promittitur leges irritum esse uolunt.

Promissio non omnis promissio est.

**A**dvertite principes  
Christiani, si non fuit  
violenta extorsio à  
duce regi facta, Si-  
quidem ea, quae hic  
scribuntur illic adhuc  
terribilius erant.

**R**ex Christianus ta-  
met si promisit vi ad-  
actus non potuit tamen  
promittere, quia erat  
contra privilegia reg-  
ni Noruegia unde pro-  
missio ea cassa est.

**Q**uidam consiliarius  
ducis rumore spara-  
serat regem cum ar-  
matis venire qui non  
nisi cum .xxiiij. iner-  
mibus familiaribus ve-  
nit unde multa milia  
armatorum, erant ar-  
cumquaque ad inter-  
ficiendum

leges iubent. Quid quod & iura uolunt ultimam testantis uoluntate, si in id ui aut persuasionibus dolosis aut pertinacia adactus fuerit, nul- lam esse. Quanto minus deare possit ratum id haberi debere, quod per apertam indubiamque uim non tam impetratum fuit quam extortum? Alio- qui, cum ibi praesidia habebas patrie? Cur tot equites? Cur tam ingen- tem peditum & rusticorum numerum? Nudi, inermes eramus. Cur times? In ditione tua media eramus. Quam tibi uim intentari posse somnasti? Salicet uero num tibi rex Christianus patrie obses erat? Qui si tibi uim intentare uoluisset, an putas unquam ad te uenturum fuisse inermem, & omni penitus presidio destitutum? Et ex hoc tu uo- lenter extorsisti, ut polliceretur, quod prestari non posse aperte pro- testabatur. Vocæ prei. isti quid fieri uolebas. Dies illos tute indicabas: Arma, captiuitatem, & mortem intentabas (Namque ea quae sponte & ultro non promittuntur, & ex matura) deliberatione. Leges cassa habe- ri iubent, Quis estimabit illis promissionibus standum unquam esse? Po- teramus uero aliquid inueteratis regni privilegij derogare, quae ob- seruatuos, non autem perdituros, prius iurati solenniter eramus? Et tamen ut ea infringere nos coegisti, cum ut consiliarius eo ex regno in ius uocarem ad definitum statutumque diem adegisti, ut interea tra- ceramus, si parcere uoluissent minime id illis ob tempestates liberum esse posse. Age uero si in latrones incidimus, atque isthinc literis etiam da- tis polliati essemus, eo nos die Romae futuros, & Ierosolymis, iurum quia non obseruarem, fidem nostram regiam labefactam esse cau- sari posses? Quantum porro ab hoc absumus patrie? Aut quam uim uis tua à latronum malicia differabat? Nisi quod forte in latrones casu incidimus, in te uero etiam post fidem tuam nobis datam, atque in nostrae innocentiae testimonium. Caetera omnia latronum erant, Tristis facies Rarum alloquiū, minabundi oculi, obtorta superbia, Equorum fremi- tus, Armorum tinnitus, Satellitum tuorum armati cunei, Equitum in- ter syluas, & dumos delitescentes cohortes, Perditorum humanum, manus ad carnificinam exarata (Namque hoc pro textu consiliarius qui- dam tuus multa hominum milia euocarat, quasi cum ingenti agmine ueniremus. Qui non supra quingenti quatuor familiaribus, inque his nullo armato stipati ueneramus) obsessa itinera, ne quis etiam nuncius elabi posset, qui uim aduersus nos tuam proderet. Audiebantur illae fœnorose uoces. A familiaribus illis nostris tametsi pauca erant, la- trones tu

yrones tui uix manus continebant. Noctu dissonus clamor interdum  
 merum silentium. Superbae requisitiones tue. Et fastuosa responsio.  
 Hec quomodo à latronum consuetudine differunt? aut quantum inter  
 est in illos quæ in te inuadere patruer? Nisi (quod uti prius diximus) spon-  
 te ad te ueneramus, in latrones autem, ut sponte inuadamus fieri non  
 potest. Deinde fide tua data ueneramus, latrones autem fidem ad se  
 ut tuto ueniat non præmittunt. Quid commemoramus, quod uulgus homi-  
 num ait, sola autoritate principum, qui est hic erant coeratum te  
 quominus uim capiti nostro inferres? Quod tamen si, ut tum res erant  
 satis metuebamus, integritatem nihilominus tuam maiorem existima-  
 bamus quæ que et in innocente patruem, et regem, et cui sacramen-  
 tum obedientie prestiteras, et cui ut ad te tuto uenire posset commea-  
 tum prebueras, seuire te pateretur. Ut uero nunc res se habet, uide-  
 ne non sit omnino falsum uulgi iudicium, quando non contentus es,  
 omnem hereditatem à tra rationem admississe, nisi et famam in super et  
 nomen patruelis omnibus mortalibus inuisum reddas, Atqui, age, ope-  
 rare, enitere. Non euincas. Siluimus ad maledictiones tuas, et ad il-  
 las tam diu ocalluimus. Nunc tandem in harenam tecum prodiuimus.  
 Iure age, Responde, Num hæc ita acta sunt? Num is ordo, ea rerum  
 gestarum est series? Et tamen omnem operam in id contulimus, ut consili-  
 arij aduenirent. Confœderati tui Lubicenses, dum hæc tractarem, et  
 à tra indictum bellum, totum Balthicum mare Pyratia infestum red-  
 diderant, sinus, et portus ita obseruauerant, ut impossibile esset, pro-  
 gredi aut nauigationem exercere, et tamen his in periculis non omisi-  
 mus, quin in id omni diligentia conaremur, quod per uim tibi pollicati  
 eramus, Non quod fieri posse id crederemus, sed ut tu testatam ha-  
 beres diligentiam nostram, neu existimares in animo nobis non esse ius ti-  
 bi tui permittere. Omnium Daniæ consiliariorum literas quibus se ex-  
 cusabant ad indictum tempus transmisiimus, ut plane testaremur ad ni-  
 hil tam iniquum à te cogi posse nos, ad quod non omnes uires impende-  
 remus modo patrium esse te recordareris. Que cum talia sint nihilque  
 inseruerimus, quod non confestum coram omnibus regibus et principi-  
 bus testari parati sumus, nonne uidere potes, nihil esse, ob quod literas  
 et sigilla non obseruata esse causari possis? Literæ obseruatae non  
 sunt. Per uim tu illis potitus es. Impossibilia factu continebant. Et  
 quantum in nobis fuit, obseruatae sunt. Quid ultra? Sigillorum rati-  
 onem non

faciendum regem præ-  
 rata, unde eodem mo-  
 do in duam rex inuadit  
 atque in latrones in-  
 uadimus, nisi quæ dux  
 fidem dederat latro-  
 nes autem non dant.

Vulgo fertur quod  
 dux occidisset Christi-  
 erium regem, nisi ad-  
 fuissent illi tres prin-  
 cipes, id dicunt tam  
 inimici quæ amici ipsius  
 ducis, Et posteriora  
 declarant ueri simile  
 esse.

Dum hæc tracta-  
 rentur ex professo Lu-  
 bicenses confœderati  
 ducis, ut reditum re-  
 gis precluderent to-  
 tum mare Balthicum  
 obsederant.

Nihil hic insertum est,  
 quod Rex Christianus  
 non sit paratus co-  
 ram omnibus regibus  
 et principibus Chri-  
 stianis, probare testi-  
 monio principum.

onem non habuimus. Citra rationem extorseras, fieri non posse, ut  
obseruarentur. assertum a nobis erat. Et ut rationem haberemus nihil  
pretermisimus, quod & conscientia tua testatur, neq; infidari possunt  
uiolenti illi predones, qui te tam inique in nos armauerunt.

Tametsi undecim  
milia Marcarum mi-  
nime ad tempus per-  
soluta sint non fuisse  
tamen rationem bel-  
landi duci Holsatiæ.

Considerate hanc cō-  
trarietatem factorum  
Christiani principes,  
& admirabimini al-  
terius benignitatē al-  
terius inhumanitatē.

Promat dux, ubi audi-  
ta sit, uox regis male  
de duce sentientis si  
potest.

Hæc facta sunt  
ducis & tamen à re-  
ge timendum sibi fu-  
isse ait, dum nouis se  
foederibus alligasset.

SUPEREST ut tametsi minime undecim marcarum milia  
persoluta sint, non tamen cum ratione queas literas non obseruatas es-  
se, conqueri. Quando & per nos non stetit quominus non amplius con-  
queri posses, & negotium Andreae Gelaubo dedimus, ut eam tibi sum-  
mam persolueret. Demum & arcæ & nobilissimos uiros obsides ob-  
tulimus, ut uel eo officio tibi satisfactum esse testari posses. Amicæ ad  
te literas scripsimus, quibus precabamur ne hanc in nos culpam retor-  
queres, obtulimus longe preciosiora, quanq; id ipsum quod tibi debebatur  
magno precio excederent, quomodo ergo quantum in nobis fuit literæ  
obseruatæ non fuere? Comparetur nunc utriusq; nostrum factum.

Tu impossibilia expetebas. Nos in ea quæ facta esse nequicunt, ta-  
metsi frustra, omnibus tamen conatibus annisi sumus. Ob hæc, quia ab-  
soluti nequicunt tam cruentum nobis bellum intulisti. Nos ne cum san-  
guine nostro civile bellum gereremus in exilium concessimus. Tu cum  
solemniter iuratus esses indictum conuentioni diem te reapere, diu  
prius mortem intentaueras. Nobis cum tam iniqua proponerentur, re-  
fragari nunq; tamen in animo habere potuimus. Tu domi tuæ quietus  
sedebas medio in principatu tuo, & ut ad nos pro tractatu uenires  
inducere non potuisti. Nos cum sciremus id tibi militum adesse ad te iner-  
mes uenire nunq; ueriti sumus. Nos te amicæ, ut patruelæ decebat, inui-  
tuimus. Tu ut patruum non deæt regem Christiernum intractabilem  
hostem uocas, & tamen uideri uis magno in periculo fuisse, cum ad te  
tam amicæ transcriberemus, cum tam patruelicæ de te semper loquuti  
essemus. Non pudet istorum? Vbi audita uox nostra qua tibi intermi-  
nati sumus? Qua consiliarijs tuis aut subditis tuis graue aliquid mi-  
naremur? Vbi uisæ copie quas aduersum te conduximus? Vbi foede-  
ra noua ferimus? Vbi hostiū clientes effecti sumus? Vbi cū imperij ho-  
stibus pacem fecimus? Et tamen aliquid horum priusquam timere aut tibi  
aut tuis potuisses agendum erat, nobis ne non in uanum timere posses.  
Proh dolor, Fridericus patruus inermem patruelem timet, qui cum ar-  
matis patris hostibus non dubitat in tam nefandam conspirationem ani-  
mum adijcere. Fridericus supplicem patruelem insidiarum arguit,  
qui tot

qui tot indignis modis proditus nunquam ulcionem meditatus est, et iste sane est licatus metus, qui in constantem uirum nonnunquam cadit, iste est, qui te adegit, ut bellum nobiscum capesseres. Timebas enim uitae tuae, timebas subditis tuis et praecipue consiliarijs. Nobis enim praesto erant, multa armatorum milia. Consiliarij nostri non desauerant, integra erat omnium fides. Classem paratam habebamus. Cum francis conspiraueramus, cum Lubicensibus et maritimis urbibus, foedus ferieramus. In caput tuum familiares tuos emerati eramus. Liberis tuis et uxori mortem intendaueramus. Vnde ergo non timeres Fridericæ patriae? Arces et munitiones nostras oppignorare tibi nolueramus, quod literae ad nos tuae possunt euincere, et nonne hic metus satis ingens ob quem uitam tuam, ditionem tuam, consiliarios tuos, et omnem plebem aduersus nos defenderes? Nonne satis ingens occasio ob quam in maturis etatis annis apertum dissidium cum patriae contraheres? Magna sane et nimis quae ingens. Maturus eras, Nihil non maturum facere potuisti, Senex eras, In te iuuenilium cupiditatum illexbrae cadere non potuerunt. Patruus eras, in te sanguinis ratio inesse semper comperita est. Noluiesses enim in extraneum, tamē quid intentare. Quantum in sanguinem tuum nisi te adegisset. Diomedea necessitas. Namque in iure tuo uiuere non poteras. Subditi tui in magno periculo constituerant, et haec omnia, nonne tibi pulchra uidentur, quae debeant inseri? Pulchra sane sunt. Nam licite timere poteras. Cadit enim ea affectio in constantes subinde uiros ne mirum uideatur quod et te eum in modum affecterit. Et audis haec patriae? Et legunt sordidi sanguisugae, qui te tam misere trafluxerunt. Qui te in totius orbis fabulam conuertunt? Quo enim iudicio haec scripta sunt in magno timore constitutum fuisse te. Deinde ut uitam et ditionem defenderes arma corripuisse? Quis est mortalium, qui non intelligat secus dicta esse, atque illi nomine tuo in Epistolam inseruerunt? Cur nos timeres? Cur bellum a nobis illatum iri crederes? Arces nostras oppignorare tibi uolebamus, uix sesquimense priusquam tu nobis bellum indixisti, et hoc obtulissimus quæso, si in te arma conuerture in animo fuisset. Sed tam uecordes eramus, ut nostra tibi praesidia traderemus, si minima aduersum te bellandi cogitatio menti insedisset? Cur nobilissimos uiros obsides offerebamus, quorum fida opera egregie uti potuissimus si bellum magis quam concordia placuisset? Tam ignari omnium bellorum sumus? Tam re-

K rum omnium

349  
§ govixōs

Ad id quod dux ait, ad defendendam uitam suam se bellum suscepisse, Attendite hanc Ironiam principes.

O egregia uerba ducis qui se et subditos in timore constitutos fuisset ait.

Nullus hominum non intelligit ridiculum esse quod dux inseruit ex pistole pro uitae suae defensione se arma corripuisse.

Probatum manifestissime rex non uoluisse duci bellum inferre.

Rex arcas suas uix sesqui mense obtulit priusquam dux illi bellum indixit.

Rex obsides dud ob-  
tulit, quomodo ergo  
bellum uolebat?

Deinde etiam si rex  
uoluisset bellū aduer-  
sus ducem erat illi in-  
possibile propter Sue-  
torum et Lubicensiū  
rebellionem.

Rex in subditos  
ducis non fuit exacer-  
batus, ut inde possit  
dux argumentum de-  
sumere se uoluisse de-  
fendere subditos suos

Regem nulla in  
parte iuri ducis dero-  
gasse, sed auxisse e-  
tiam.

Ad arborem se-  
curis iam posita est,  
Deus futurus est hu-  
ius causae iudex.

Liberum est duci  
regem inuidia apud  
omnes homines asper-  
gere, Rex autem ad  
deum, qui omnia me-  
lius cognoscat puocat.

rum omnium militarium imperii? Sed etatem tamen in his contriui-  
mus, ne ita existimes caruisse prudentia nos, ut si bellum cordi fuisset  
protinus, ut oportuna tibi presidia tradcrentur esse assensus. Parte al-  
tera cum iam rebellasset Suetia obsideretur Stocholmus terra undiq; e t  
mari. Lubicenses Elsingorum maritimam urbem magna classe inua-  
sissent. Spolia undiq; coacruarent, Pyratia totum mare infestum red-  
derent, exhausti tot bellis essemus, quomodo aduersum te bellum po-  
tuissimus machinari, quippe qui alijs impares eramus non ignoraba-  
mus a tui accessione locupletatis, longe maius negoaium nobis adfutu-  
rum. Quomodo ergo timorem intenteremus tibi patrie? Quomodo  
ditioni tuae grauiam minaremur? Quomodo in subditos exacerbati esse-  
mus? Aut quid hi commiserant, qui te ducem fuerant prosequuti?  
Ridicula haec sunt, si comminiscere tanto magis minime ferenda, ut pas-  
sim prodeant. Ius tuum tibi semper inuiolatum permansit. Cur cau-  
saris ergo in eo non potuisse uiuere te? Qua nos in parte iuri tuo de-  
rogauimus? At auximus uero semper idq; praecipue nouissimo tracta-  
tu dum nihil nisi ex utriusq; partis consensu iudicatum iri admisimus.  
Auximus, dum quod Caesaris munificentia beneficiaum consequuti era-  
mus id tibi et heredibus tuis remisimus, istud si iuri tuo derogare potu-  
it, quid tandem fieri potest, quod idem promoueat? In extraneum  
uoluisset hunc impetum conuertere. In patriam tamen decorum exi-  
stimasti, si maturi senij uires experireris. Experire uero nam ad ar-  
borem securis posita est, radicem ferijt. Propone deum futurum cause  
nostrae iudicem apud quem neq; proditores illi, qui te seduxere, neq;  
quadruplatorum auaritia, qui tibi imposuere ullum unq; locum habi-  
turi sunt. Illic innocentia nostra aperta erit. Liberum nunc est subsan-  
nare. Liberum est calamitates nostras in opprobrium uertere. Libe-  
rum est hostem inexpiabilem, et ut tu adhuc loqueris illesum appella-  
re. Christiernū regē patriae tuae, qui si omni humano auxilio destitu-  
atur, caue ne diuinum defuturum arbitrere. Cuius respectu neq; opes  
tuas, neq; auxilia tua, neq; maturum hoc senium tuum aliquid est. Con-  
fringt enim gladium fortium et potentiam potentum comminuit

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

EX QVO etiam dilectiones uestrae facile perapere possunt,  
quod nos

850  
quod nos solum ex magnis rationibus & causis patruelis nostri & extrema humana necessitate in tale bellum compulsi simus.

ILLVSTRISSIMID. CHRISTIERNI,  
Daniae etc. regis, ad supradictum Illustrissi-  
mū Holsatiae ducis patrui sui articulum  
RESPONSIO.

**M**AGNAE SANE RATIONES FVERE, quas prius expressisti, ex quibus omnes facile perapere possunt, iure adactum fuisse te, ut cum patruelle in apertum bellum descenderes. Imo uero ex quibus omnes perapere possunt q̄ ab omni ratione bellorum abhorreas nisi unica aut libido regnandi aut auaritia, pro ratione sumatur. Nam cause, quas hic prescripsisti, nullae sunt. In preiudicium Holsatiae nihil fecimus. Furcae erectio somnium est, atq; ut erecta sit, nihil ad te, & pudet sane refraicuisse tam ineptum uulnus & tamen hoc posterius, mirum quantam tragediam excitat, quantam tyrannidis notam nobis inurit, quasi eo id studio fecerimus, ut tristius aliquid patruo intentarem. Cum ad hunc usq; diem nihil tale sciamus factum esse, quale tu comminiseris, atq; ut ita sit nihil penitus nobilitatem tuam lesam esse conqueri possis, non hercle magis q̄ si publicum latronem cum uideres ad supplicium deducā, in tui ludibrium confestim arbitrarere factum esse, quod in illum iudices animaduertent. Iudicium latum inter equites non tam ingens malum est, ut protinus bello uindicari debeat, ut taxamus iure latū esse nondum ob signato compromisso. Deinde gratificum id fuit beneficium nostrum cum tibi id concederemus, quod hactenus eo in genere nemini datum fuit. Tum cum ad id aequitatis causa deduceremur, quam omnino omisisse non oportuit. Certe quod in illam semper proni fuerimus, tot regnis nobis constitit. Undecim milia marcarum, quod ad tempus persoluta non sunt, quanq̄ omnem laborem, ut persoluerentur nauauimus, & arces & obfides obtulerimus, si digna ratio est, ob quam patruelis a patruo, tot regnis spoliaretur, ateri iudicent, & habebis tu certe in numero eorum, qui sua ob cupiditatem prostituerunt, audiesq; id uelis nolis unū hac tempestate esse te, qui ob septem florenorum milia sanguini tuo exodium interminatus sis, patruellem exegeris. Totum orbem tumultibus

K ij implueris

Ex rationibus ducis omnes perapere possunt nullo iure adactū fuisse ducē ut cum rege bellum gereret.

Epilogus omnium obiectorum ducis.

Alia responsio ad erectionem illam furcae somniatam.

Alia ratio de iudicio lato.

Rex ob iustitiā expulsus est, Nam semper illius rationem habuit, quod illi tot regnis constitit.

Alia responsio de undecim milibus marcarum.

678  
Rex ad duas hebdo=  
domadas postea per=  
soluturum se recepit  
illa undecim milia  
marcarum, & interea  
offerebat obsides no=  
biles uiros & arcēs.

Rex fatetur hanc  
culpam, sed non debu  
it tanti esse apud du=  
cem statuto tempore  
7000 florenorū nō  
persoluisse, ut proti=  
nus sanguinem suum  
ocideret.

Dux summam cā nō  
repetiuit, quod tamen  
in bello fieri debet.

Dux cōfestim ubi sum  
ma ea persoluta non  
fuit bellum gesat ta=  
met si non tam ato in=  
dixit, Nam sesqui=  
mense gesserat prius=  
quam in dixerat.

De controuersijs alia  
ratio.

impleueris tria regna à sacramento legitimo auerteris, stirpem tuam  
diffamaueris, Nobilitatem quadruplateribus ob septem milia florenno=  
rum uendideris. Hæc fuit tam ingens pecuniæ summa, ob quam patruæ  
li mortem intentasti, ob quam paulo serius persoluendam forte ad heb=  
domadas duas, cum interea & arcēs & obsides habere posses, totam  
Germaniam ciuilibus discordijs inuoluisti. Sacratissimi Cæsaris soror=  
rem charissimam coniugem nostram donatione propter nuptias spolia=  
sti, Liberis nostris insontibus insidiatus es. Hoc solum crimen diluere

non possumus. Verum est enim persoluta non esse, septem florenno=  
rum milia, nisi forte interpretari quis uelit a nobis persoluta esse,  
quum mandatum, ut persoluerentur fecerimus, demū quum resissere=  
mus persoluta non esse, excusationem miserimus, arcēs & obsides  
obtulerimus. Ceterum nolimus amoliri culpam. Fatemur minus  
bene factum esse, quod persoluta non sunt. Interq; ea quæ nobis ob=  
icasti in hoc solo succumbendum nobis esse cognosamus. Sed hoc ad  
causam tuam nihil pertinet patruæ. Neq; enim digna occasio oblata e=  
rat, ut iure bellum capesses, quod ad præfinitum tempus pecunia The

saurarij inauria, persoluta non fuerit, Solent enim, qui bellum medi=  
tantur fœdalis præmittere. Res repetere. Illi demum si uiolentius ha=  
beantur, aut hæc repetitæ non reddantur, tum demum legitimam si=  
bi occasionem concessam putant, quare ui id ipsum nascantur, quod  
ultra sponteq; acquirere non potuerunt. Tu autem Fridericæ patruæ,

quando ad nos fœdalis tuos res repetitū misisti? Quando quod perso=  
luta non sint ea aurcorum milia conquestus es, nisi cum bellum in=  
ferres, nisi cum indiceres, & cōfestim gessisti tu quidem: indixisti  
autem post sesquimenssem. Prius sane neq; fœdalem miseris neq; res  
repetiueras. Tantum abest, ut negatæ tibi fuerint. En egregiam occasi=  
onem, tam cruentæ discordiæ. Istud Christiani est patruæ officium?  
Controuersias ad te mittere non potuimus, quod & aperte protestati  
sumus. Priuilegias & indultis quæ ex Segeberga delata esse conquere=  
baris potitus es, & nos ad utilitatem tuam transtuleramus. En capita

rerum, quæ si digna sunt, ut cum publicanis aduersas nobilitatē conspi=  
reres tute perpende. Hæ sunt ingentes illæ causæ & bellorum ratio=  
nes aduersus patruælem assumptorum adque te maxima, quæ homini  
accidere potest, necessitas impulit. Alias enim neq; uiuere poteras, neq;  
iure potiri poteras, neq; tua tibi ditio incolumis & salua remanebat.

Consyderas

851  
Consideras uerborum lenocinia? Quid dicturi sunt reges & principes, qui contextus tui rationem & iudicium sunt exeraturi? Num speciosa hæc supremam necessitatem. Humanam necessitatem aut si maius que homini potest accidere in ludibrium tuum conuertent & contumeliam? Apertum est enim quod ad id ne minima quidem te ratio impulerit, tantum abest, ut suprema & plusquam Diomedea necessitas. Ita illud dunt honori tuo nebulones illi qui hæc nomine tuo euulgarunt. Illorum tu dementiam si prudens fuisses perpeti non debuisses tam impune grassari, ut libello edito palam facerent simplicitatem tuam, ne enim auaritiam, & dominandi libidinem dicamus, ius patruelis uetat, qui equior tibi longe esse mauult quam ipse specimen equitatis tuæ edidisti. Neque uero causa hæc nostra dicimus. Longe enim melius nobiscum egisti, quam accusationem aduersus nos tuam euulgari passus es, quam si hactenus suppressa fuisset. Quod plerique longe maiores tibi nobiscum similitatis rationes esse existimauerint, qui ubi tua hæc facili diligentia perpenderint. Visuri sunt quedam quæ de nobis dicuntur uera non esse. Ne quid magis addamus, quandoquidem commendari non cupimus nisi ut commendari possimus iure efficere potuerimus.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

VNDE petimus & amice requirimus. si forte à prænominato patruelle nostro, & hoste rege Christierno scriptis & petitionibus querulosis alioque ullo modo ad consilium consolationem suppeditas, & auxilium requisiti fueritis, ut eidem nullum locum nullamque fidem detis neque illius petitiones promoueatis. Neque ut uestri subditi id faciant admittatis, sed potius nostri uos misericordia ob ingentes tribulationes suppeditationes, subiectiones, & inimicas intentiones amice Christiane propenseque tangat. Id ipsum erga dilectiones uestras sincere promereri uolumus. Et officium agnoscere illiusque sempiternam memoriam habere. Datum in obsidionalibus castris ad Hafniam sexto die mensis Iulij. Anno domini .M. D. XXIII.

ILLVSTRISSIMI DOMINI CHRISTIERNI  
DANIAE, ETC. REGIS AD SVPRADICTVM  
ILLVSTRISSIMI HOLSATIAE DVCS  
PATRVISVI ARTICVLVM  
RESPONSIO.

K iij

Digna

Ridiculum quod dux ait, ob summam necessitatem se compulsum fuisse, Germanice, hochste menschliche not.

Quam ridicule nebulones illi ducis consilij illius simplicitatem traducerunt.

Rex Christiernus gaudet, quod dux librum aduersus eum euulgarit eo quod iam notum fiet utriusque ius prius tantum multa existimabant longe maximas rationes esse duas ob quas bellum gereret quas in hoc ducis libello sane desiderabunt.

Egregia petitio ducis  
qua omnē fidem regi  
petit derogari.

Rex non petit fi-  
dem duā derogari in  
his quibus illi fidē ad-  
hiberi posse, respon-  
siones Illustrissimi re-  
gis patiuntur.

Rex Christiernus  
hostis nomē nunq; tri-  
buit patruo suo Hol-  
satie duci.

Rex Christiernus  
patrum non prouo-  
cauit, Neq; prouoca-  
bit etiam unq; sed  
laccessitus unq; desinet  
respondere.

Ex quo dux fidē  
petit regi derogari  
magnum argumentū  
colligitur iuste causę  
regie alioqui si iniu-  
sta causa regis esset  
debebat dux petere ut  
audiretur rex non au-  
tem repelleretur

Rex Christiernus  
omnes prināpes pre-  
catur, ut patruo suo  
Holsatie duā fidem  
adhibeant si iure uin-  
cere possit.

**D**IGNA certe quadruplatoribus & publicanis petitio, qua tu  
omnem nobis fidem derogari petis Fridericę patruę. Nos sa-  
ne si iure agere potes nullam cupimus fidem tibi derogari. Petimus a  
regibus, & prināpibus ab omni statu conditioneq; hominum, ut omnem  
tibi locum ius tuum proponendi tribuant, omnem tibi fidem si uincere  
iure potes adhibeant. Tantum abest, ut hoc male dictiouis genere te-  
cum contendere uelimus. Quorsum enim pertinet, quod tu regem Chri-  
stiernum hostem uocas, qui ne hoc te nomine uocare deberet hactenus  
siluit? An credis honorificum id esse tibi, quod regem Christiernum  
hostem esse tibi arbitrere? At is tamen eam tibi nuncupationem nunq;  
tribuit. Neq; enim uult, ut aliquando dictura sit posteritas: Christi-  
erni primi regis fortissimi, & prudentissimi sobolem, eo in se odio de-  
bacchatam esse. Tibi liberum remittimus, ut mille nominibus, mille  
conuicijs nos laceres. Neq; respondebimus enim tibi nisi si quando si-  
lere nos rei indignitas non patiatur. Prouocabimus autem minime,  
neq; permittemus interea, si quo modo possimus, senio tuo ab ignauis-  
simis proditoribus ita illudi. Quorsum & hoc, quod nullum locum  
nullamq; fidem nobis dari tanto uerborum apparatu deposcis? Hic  
tam cecutiunt proditores tui, qui ad hæc tam ridicula simplicitatem tuam  
pepulerunt, ut non uideant quantum hac una petitione suis partibus de-  
trahant? Atqui si nullam esset nobis aduersum te ius aut si probe con-  
suis esses quā indigne tecum egissemus, cur derogari nobis omnem fi-  
dem deposceres? Veritatem adeo latere tu posse unq; existimasti? Aut  
quod epistolam atrarationem tua magna cum infamia, nostro autem  
maximo cum gaudio euulgaris, ut nobis omnis confestim fides deroge-  
tur protinus rere futurum? Falleris autem & deciperis patruę. Num  
audisti aliquando tu ueritatem palmę arbori similem esse, quę quando  
fortius deprimatur, tanto maiori mole sursum erigitur? Ut oculatur,  
ut deprimatur omniū in nos prināpium conuersione efficere conatus es.  
Frustra autem hæc omnia patruę, uincet enim uolente nolente te, &  
fraudes iniquorum in totius orbis theatrum exponentur. Nos omnes  
prināpes precamur, ut tibi fidem adhibeant si iure uincere possis. Sed  
constius es rerum tuarum patruę. Nosti q̄ nulla occasione nisi unica do-  
minandi libidine in nos impetum conuerteris. Nosti si ius audiatur in  
eo tibi succumbendum esse. Id iudicant egregij articuli tui, quibus oca-  
sionem qua nos expulisti prescribis. In quibus si quid esse possit, quod  
tyrannidi

85  
tyranni di isti tu. occasione prebere potuerit reliqui omnes mortales  
existiment. Sed ut optima tibi fuisset nos exigendi ratio, an tu protin-  
uus in nos omnes principes omnem populum exatere debuisti? Quis  
hoc tibi persuadere potuit, ut tam execrabili odio sanguinem tuum pro-  
sequereris, ut apud principes & populum nullum illi locum reliqui  
esse uelles? Quem uero unquam tam impium fuisse legisti, cui non aliquis  
locus ab hostibus permissus sit, in quo miseram uitam superuivere,  
liberum non illi fecerunt? Fac tyrannum sceleratissimum, perfidissi-  
mum, fallacissimum, nequissimum, crudelissimum, Finge Busiride, Pha-  
lari, Dyonisio Siaculo, Tarquinio Salmoneo Mezentio deteriolem.  
Finge reliquos omnes quorum memoria apud omnes homines ob in-  
fandissima, queque execrabilis fuit pre rege Christierno patruale tuo  
bonos esse, Sanguinis nihilominus tui rationem esse decauit eam apud te  
patrum, que illis fuit tyrannorum exactoribus. Siquidem & Dyo-  
nisio Corynthus permansit. Tarquinio, Hetruria. Mezentio, Lau-  
rentes. Neque uero, ut ex his pellerentur, Tametsi infanda perpetra-  
rant elaboratum est. Nos cum in te nihil indignum commiserimus, of-  
ficia uero nostrum iactare etiam possumus, qua audes fronte, ut nus-  
quam audiamur nusquam consolationem nusquam suppetias nanascamur  
requirere? Adeo te rerum ignorantia libido inuasit, ut extincto rege  
Christierno patruale tuo per sceleratissimum nefas occupatas ditiones.  
Libere tibi cessuras arbitrere? Minime uero. Minime Fridricæ pa-  
truc. Neque enim deessent, qui mortui cause patrocinarentur, quando  
fidei non posset ut non omnia in lucem tandem proditura sint, & par-  
te per sceleratidictiones eadem facilitate amittantur. Cum presertim ne-  
que tam iniqui aduersus importunitatem tuam fuerimus. Principio dum  
non admodum magnum duceremus esse, quod filius tuus Christiernus  
compromisso in quod nos adgeras subscribere noluit. Ad quod tamen  
ille obligabatur tua etiam ex pactione, ut minime uideri mirum posset  
si que in nos minime obseruata contorqueas eadem a nobis ratione dilui-  
posse, quum primum illi pactioni non stetisse, te facile possumus euincere.  
In eo enim totus disceptationis cardo uersabatur, quod operæ pre-  
cium esset, & a te confirmari compromissum, & ab heredibus tuis in-  
cum tenorem acceptari. Quod cum ne perficeretur per te steterit, quis  
idipsum etiam si non amoliremur nobis uicium uerteret? Deinde cum to-  
tum Holsatiæ ducatum in usum tuum donec iure negotium transigeretur  
obtulimus

Vt optima fuisset Holsatiæ ducatum Christi-  
erni exigendi ratio  
non protinus debebat  
omnes principes in e-  
um prouocare.

Nullus unquam tyranno-  
rum tam impius fuit  
cui non permissus sit,  
aliquis locus in quo  
uitam miseram conte-  
reret, exempla sub-  
iunguntur.

Rex Christiernus nunc  
qui iniquus fuit aduer-  
sus importunitatem eam  
compromissi.

Iunior dux Holsatiæ  
non subscripsit com-  
promisso quod tamen  
cautum erat, ergo per-  
fectum compromissum  
non fuit proin ad id  
non obligabatur rex.

Regis oblata si dux à bello desisteret dpnec causa iure determinaretur.

Illustrissimus Holsatiae dux ab usurarijs & mitratis scortatoribus inductus noluit tam speciosis oblationibus factis suam causam iuri committere, sed animos hominum confectis iniquissimis intentionibus tradidit & auertit.

Rex Christiernus ex quo ius adhuc consequi non potuit corā deo ius suum tandem consequetur.

EPILOGVS  
totius causae.

Rex Christiernus palam se offert hic statum iudicium omnium regum & principum.

Rex Christiernus dum hostis esse non uult tametsi dux illi hostis est, Comparetur utriusque modestia.

obtulinus, si pacem non bellum expetisses. Postea cum totam septentrionalem. Intima eadem conditione. Denique cum omnem causam nostram Holsatiae nobilitati determinandam relinquere proposuimus. Haec oblata tibi sunt, tanti uolebamus constare nobis pacem si tibi eam acceptare cordi esset. Sed induratus eras: Induxerunt te publicani illi, qui ut auro genus tuum uenderes, ut proderes, ut interimeres conduxerunt: Induxerunt proditores illi mitratis scortatores, qui te religionis, protextu in nos tam acerbe instigauerunt. Quid uero quod prius diximus facere nos uis patriae? Si principes nobis infestos reddis si Caesarem, si regem exacerbas, si cum quadruplatoribus omne in nos hominum genus passim exatas excussis iniquissimis libellis, & confectis decem milibus mendaciorum, quae omnia iure diluere possumus. Animos tamen hominum in pristinam integritatem redigere non possumus. Deum tandem equitatis iudicem aduersum te interpellabimus. Coram hoc causam tibi reddendam huius perfidiae, quod sacramentum nostrum exueris, quod uxori, quod liberis innocentibus, quod nobis mortem intentaueris quod tot regnis quae tua non sunt spoliaris, quod omnem populum in periurium deduxeris, quod Caesarem principesque omnes, quod equum, quod ius contempseris, quod tot impudenter & contra conscientiam tuam inserueris, quod mitratis illis scortatoribus tam imprudenter accesseris, quod lenonibus auctoritatem maiorum malorum perpetratorum prebueris, quod hoc in maturo senio tuo non resipisceris, quod tuis contentus non fueris, quod contra meritum hostem tu patriae tuum uocaueris, quod omne ius contempseris, quod uiolenter contra rationem in compromissum nos adegeris, quod nobilitatem publicanis pecunia prostitueris, quod ad ignauissimos ad sordidissimos, ad auarissimos homines contra sanguinem tuum destitueris, quod in fratrem tuum omne hominum genus promiscue commoueris, quod per uim omnia attentaueris, quod nihil principum definitioni, nihil illorum auctoritati tribueris, De his rationem reddendam esse tibi, cognoscat. Ius & equum hactenus contempsisti. Illis si adhuc stare uis nos tibi liberum permittimus parati sumus enim in tam iniqua, ut tu putas, causa nostra, omnium principum iudicium omnium hominum censuram admittere. Ad nunc aperte coram omnibus attestamur. Deus faxit, ut in saniore mentem redeas quando nos esse hostes tibi, qui nobis hostis es nolumus patriae, Vale.